Conr Gesnerus in
 Biblioth.

De his omnibus
 vide Præcol. in
 locis suis, Catal.
 Hæret.

Controuers. de S. Cœna Domini. 167

Tibbe, Malsappi, Liberi, Adiaphori, Hutitæ, Ambrosiani siue Pneumatici, Melchioritæ, Monasterienses, Davidgeorgiani, Clancularij, Manifestarij, Baculares siue Stebleri, Ollarij, Batemburgici, Pacifici, Ægidiani, Libertini, Quintianistæ, Sabbatharij, Communias habentes, Condormientes, Eiulantes, Polygamistæ. Hi omnes & suo & suorum nomine vobis per me indignant, quòd de Christi præsentia in sua Cœna nihil prorsus sentiant: sicut hoc ipsum in colloquijs Helueticis, & nuper admodum in nouitia ciuitate Frankenthalij aperte docuerunt. Nam pro symbolo fraternæ coniunctionis habent, & magnopere gloriantur, quòd ipsi huius certaminis Sacramentarij primi instauratores extiterint in Belgio: non autem Cinglijs in Heluetia, aut ego in Saxonia. Feci tamen, quod potui, & hanc ambitiosam opinionem illorum animis exemi. Ostendi enim, hanc laudem ad Simonem Magum & Arrium, Maiores nostros, pertinere, quibus nos posteri nequaquam eam inuidere debemus. Itaq; pacati nunc illi degunt, & ex animo latantur, quòd non in hoc tantum, sed etiam in altero seculo, Sacramentariorum cœtui connumerandi sint, & vnum corpus nobiscum futuri: sicut ipsa Cœna Domini, ad hoc ipsum dicitur communicatio. Præter hæc etiam alij aduenerunt Clancularij, & neutrales Sacramentarij, penè innumerabiles, qui, etiam si nobiscum faciunt: tamen animum suum prodere erubescunt, & neutram partem damnare volunt. Nam vbi de Cœna Domini fit mentio, humeros ipsi attrahunt, nares crispant, supercilija contrahunt, caput mouent: vt se sapientes ac prudentes viros esse doceant. Hi vt plurimum

Plutarch in vita
Solonis sect. 50.

plurimum homines sunt præstantes, qui iudicant, & fronte illorum non apparere, quid in sinu occultent. At boni viri ipsos vident introrsum turpes, speciosa pelle decoros. Cum autem legibus sapientissimi Solonis cautum sit, ut qui in seditione civium neutri parti adhæret, is omnium honorum aditu prohibeatur: idcirco nos istiusmodi clandestinos Sacramentaria publicè hîc proponatur: donec ipsi tam aperti & candidi fiant, ut aut nobiscum fateantur, *EST*, idem valere quod *SIGNIFICAT*: aut cum aduersarijs dicant: *EST*, manere *EST*, etiamsi fractus illabatur orabis, Prolixiorem me fuisse, quàm decuit, non inficio. Sed istud non tam verborum, quàm rerum ipsarum multitudinè atq; copiæ attribuetis. Nunc finem orationi meæ impono, & Saracenorum Legatis dicendi potestatem facio. Nam illos non nihil tædij ex nostra prolixitate percepisse video. Si qui tamen sunt, qui nobis nostra sententia nondum satis innotuit, his nos quoquo tempore & loco, satisfacturos pollicemur.

*H*æc locuto Carolstadio, processit in mediam coram nam Legatus Regis Persarum, cum socijs Saracenis & Turcis: atq; huiusmodi orationem habuit.

ORATIO SARACENORUM, PERSARUM ET TURCARUM.

Ta est P. C. ut dixit Carolstadius noscitur. Nam magnum nobis ista sermonis prolixitate tædium peperit: non nos Legati, à serie historica, & rerum arduarum

duarum dijudicatione abhorreamus, sed quod veritas orationem, vt simplicem, ita breuem esse cupiamus. Equidem, si vnus Mahometis, magni Prophetæ Dei, verba de Cœna Domini, ex Alcorano, vnde hæc tota Sacramentaria opinio proficiscitur, fuissent deprompta: facile quiuis mediocriter oculatus peruidere potuisset, quæ nam vera esset sententia. Nam Alcoran-
ideo cœlitus Prophetæ commissus est, vt hominibus Azoara 26.
CONTRARIETATES suas exponat, & viam rectam credentibus patefaciat. Magnum profectò Dei beneficium, quod Alcoranum dedit, qui religionis dissidia tollat, & vbi Iesus Mariæ filius perplexè & obscure locutus est, verum verborum eius sensum explicet. Ita autem Alcoranus de hac re narrat: Viris al- Azoara 13. fol. 44.
bis vestibus indutis, à Iesu, Mariæ filio, quærentibus,
an Deus super omnes mensam cœlestem ponere potens est: Iesus ipse respondit: Si creditis in Deum, ipsum timere. Illis autem dicentibus: Volumus inde comedere, ad nostrorum cordium confirmationem, vtrum te verum dixisse sciamus, eum nostro testimonio confirmemus. Deum inde sic exorat. O Deus, mensam nobis cœlestem, quæ sit nobis Pascha, omnibus præsentibus scilicet, atq; cæteris, atq; miraculum tribue. Quem Deus exaudiens, inquit: Illis eam præbebo. Sed quisquis deinde incredulus factus fuerit, eum, præ cunctis gentibus, pœnis atq; miserijs affligam.

Pauca sunt hæc verba, quæ ex ore Gabrielis Archangeli Muamedes percepit. Cum autem clara & perspicua sint, nos ea hîc retinenda, & ab omnibus obseruanda ducimus, vt pœnam vitemus, quam
Y Deus

Azoar 32.

Deus minatur omnibus, quicunque legem Muhameticam, suis ipsorum glossis interpretari, nefario ausu conantur. Etsi autem, non ea de causa huc aduenimus: (Nam ne Prophetis quidem de eo libro, coelitus misso, absque indignatione Dei, & magni illius Prophetæ Muhamedis disputare licet, ut Alcoranum nostrum glossaria enarratione interpretentur:) tamen, ut nosster consensus, & Saracenicæ Alcorani cum Carolistæ dii opinione, æquanimis concordia in hoc negotio pateat: operæ precium erit, ut præcipuos articulos, qui hic obseruandi veniunt, obiter saltem percerneamus.

Azoar. 4. & 6.

1.

Ioannes Cantacuzenus orat. 4. cont. scilicet, Muæ.

Azoar. 4.

Initio autem, Christus in his verbis, nomine magni Prophetæ, nequaquam pro Deo vero, nobis agnoscendus exhibetur. Quanquam enim alijs in locis hoc ei testimonium perhibet Alcoranus, quod Prophetarum omnium, alio super alium sublimato, vni tantum Christo Mariæ filio, Deus propriam animam communicauerit, & vim atque virtutem præ cæteris præbuerit: quam illi laudem paucissimi ex Sacramentarijs (sicut ex ijs, qui Muhamedi ex ipsis nominant, indies experimur) concedunt: tamen ipsum hoc loco nudum constituit hominem, qui gratiam à Deo patre, & mensam cœlestem suis precibus, non propria autoritate largiri possit, sed impetrare cogatur. Quare cum consubstantialis Patri Deus non sit, & cui potestas in cœlo & terra sit tradita, ideo neque Sacramentum instituere, neque vim aut virtutem Sacramento propriam tribuere, ac multo minus corpus & sanguinem suum dare vescentibus & bibentibus potest. Atque hoc, cum vnicum sit fundamentum non

Azoar 12. 13. 16. 27.

29. 31. 35. 47. 49. 82.

sic

stræ confessionis, de absentia corporis & sanguinis Christi à sua Coena, in hoc quoq; fundamento, cuiusque scriptoris Sacramentarij consensum positum esse arbitramur.

Deinde, Coenæ huius actio non ita crasse à Muhamede describitur, vt à Barbaris piscatoribus, qui corpus & sanguinem, nouum testamentum & communicationem corporis illam appellitant: Sed absque figuris atq; schematibus mensa coelestis vocatur, vt quoddam discrimen sit inter hanc & alias mensas terrenas. Nam sicut cibus spiritualis vocatur à Sacramentarijs: eodem sensu ab Alcorano mensa coelestis nominatur. 2.

Qui porro finis huius coenæ sit, aperte declarant verba Alcorani: quòd ad confirmationem cordium nostrorum quidem sit instituta, sed non ad eam, quæ naturali participatione fit: sicut quidam aduersus veteres Sacramentarios scriptitasse, supra è Simone Maggo, Muamedis nostri fratre, commemoratum est. Nam sicut verbum prædicatum, & circumcisio hominem confirmat: ita & hæc mensa coelestis animam humanam, Iesu Mariæ filio non vnit, sed nescio quorum foederum recordari facit. 3.

Et ne quis cogitet, hanc cordis confirmationem, aliquo naturæ indigere adminiculo, sicut aliàs corporis panis & vino refici & corroborari solet: aut ne id credat quispiam, quod captus humanus comprehendere non potest, idcirco Alcoranus scriptum interpretatur, dicendo: vt te verum dixisse sciamus, nostro testimonio quoq; confirmemus. Nam quicquid rationi nostræ aduersatur, id omne pro falso ducendum 4.

dum atq; reiiciendum est. Ita enim comparatus est Alcoranus per omnia, vt nihil in eo sit scriptum, quod cum recta ratione non optimè congruat. Et hæc cogitatio Vtricum Cinglium, fratrem nostrum, in Colloquio Marpurgensi, vt fama certa accepimus, eo impulit, vt apertè de Mysterijs Dei diceret: Deum non proponere hominibus incomprehensibilia.

5. Præterea, ne quis in animis hominum relinquatur scrupulus, adhuc multo apertius declarat Alcoranus, quæ nam illa, & qualis sit mensa: nempe, quæ nobis sit Pascha. Quibus verbis liquidò affirmat, corpus & sanguinem Christi, in Cœna Muhammedica nihil differre ab agno Paschali, qui significabat Christum, nulla adhuc carne vestitum, neq; dum è virgine Maria vel conceptum vel procreatum. Idcirco Achmedes Saracenus, in eo colloquio, quod contra Archiepiscopum Gazensem, de Cœna Domini instituerat, panem vocat exemplar corporis Christi, perinde atq; sacrificium hirci, quod Iudæi offerunt. Sed cum Archiepiscopus ille à sententia Mahometica disideret, hisce verbis sese opposuit Achmedi, & Tropos istiusmodi, ante annos ducentos & quinquaginta sic elusit: Absit, inquit, vt nos exemplar corporis Christi appellamus, sanctam communionem, aut nudum panem, aut figuram, aut imaginem, quin imò corpus ipsum verum, & sanguinem Christi Dei nostri. Sic enim credimus & profitemur iuxta vocem ipsius Christi, quam ad discipulos in Cœna illa Mystica, tradens eis panem viuificantem, pronuntiabat: accipite, comedite, hoc est corpus meum. Hactenus Samona. Sed nihil commotus fuit hac interpellatione Achmedes, & aliter

Dialogus Beati Samonæ & Achmed, Saraceni de Cœna extat tomo 4. Biblioth. Sanctæ fol. 439. Impress. Paris. anno 75.

riter Epifcopo Samonæ reſpondit: Heus, inquit, Epif-
 ſcope, ex te audire velim, quamobrem vos Sacerdo-
 tes Chriſtiani illuditis: dum panem ex farina coctum,
 minutim partientes, corpusque Chriſti nominantes,
 vobis ne iſtis illuditis, an illis, in quos habetis impe-

Ex quibus verbis apparet, vnde profecti ſint hi
 tili: Deus piſtus, toſtus, impanatus, paniceus, in hor-
 to creſcens, & ſimiles. Neque enim hæc recens ſunt
 nata vocabula, ſed ante aliquot centena annorum, à
 Mahometicis excogitata, crebrisque ſermonibus uſur-
 para. Sicut & hoc illorum eſt inuentum, cum dicunt:
 figura, exemplar, Tropus, Paſcha, & hoc genus alia.
 Quod ſi tu Vlrice Cingli, (liceat hoc mihi pace tua di-
 cere) eo tempore, quo ad arma proſiluiſti, ſaltem Al-
 corani noſtrum inſpexiſſes diligentius, quam prom-
 ptum & facile tibi fuerat, Scribam iſtum oppidanum
 conuincere, & verba Alcorani obijcere, dicendo: pa-
 ra nobis menſam cœleſtem, quæ nobis ſit Paſcha.
 Quid hîc albo aut atro opus erat Genio? qui ſomni-
 anti ſuggereret: hodie Phaſe Domini eſt. Iudicent hîc
 omnes viri ſapientes & boni, an non Mahometicus
 Alcoranus de menſa cœleſti, multò loquatur clariùs,
 quam omnes Sacramentarij. Mea certe ſententia, ſi
 probe perſpectus & exploratus fuiſſet Alcoranus,
 qui eſt liber ambiguitatis expers, verba Chriſti haud-
 quaquam ita miſere eſſent diſcerpta: vt aliud Prono-
 men hoc, aliud verbum, eſt, aliud nomen, corpus,
 aliud denique Pronomen, MEJV M, in aciem produceret.

Sunt verò & alia argumenta, quibus abſentiam
 Chriſti ab hac Coena ſtabilire poſſumus: & eorum

Zuinglius paſſim
 in ſuis ſcriptis,
 Boquinus.
 Viretus lib. 13.

Azoar. 42.

Azoar. ii. fol. 37

hoc præcipuum, quòd Alcoranus noster docet: Christum non esse mortuum. Iudæi, inquit Alcoranus, Christum Mariæ filium, Dei nuncium peremisse perhibentur. Sed nunquam eum, imò sui similem suspicantes interfecerunt: quia Deus incomprehensibilis & sapiens, eum ad se commigrare fecit. Et hæc opinio nobis communis est cum Cerdone, Marco, Manete, Saturnino & Basilide. Neque enim credimus, verum esse, quod Christus dicit: Accipite, comedite: hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur. Nihil traditum est, nihil effusum est, nihil præter panem & vinum adest: nihil aliud in hac mensa cœlesti quaritandum est.

Azaos. 33. fol. 110.

Accedit huc, quòd Mahometani dicunt: articulum fidei, de ascensione Christi, non concedere vllam in Cœna præsentiam: cum ille in Paradisum raptus sit, vel in præsentia creatoris vitam agat, vsque ad diem em nouissimum. Nam ita Alcoranus loquitur: Filium Mariæ, inquit, simul & ipsam, hominibus miraculum facientes, ipsis locum bonum, & aquis amœnum habitandum præbuimus. Declarat hanc sententiam alius liber Authenticus, his verbis: Christus ascendit ad astra, ibique in carne viuit, in præsentia creatoris vsque ad aduentum Antichristi. Ad confirmationem nostræ sententiæ, in medium allatæ, de certo & circumscripto loco, in quem Iesus Mariæ filius, post emigrationem ex hac vita receptus est, duo hæc adduxisse testimonia nunc temporis sufficiat. Idem enim Calvinus ipse credit, quod nos credimus: quando annis ab hinc triginta, idem Genevæ & Tiguri publicè

Sumula contra Sacracen. mox ab initio fol. 3.

Controvers. de S. Coena Domini. 175

professus est. Nam disertè inquit: Præsertim verò tollenda est quælibet localis præsentia imaginatio. Nam cum signa hæc in mundo sint, oculis cernantur, palpantur manibus, Christus, quatenus homo est, non alibi, quàm in cælo, nec aliter, quàm mente & fidei intelligentia quærendus est. Miretur autem quispiam, qui factum sit, quòd ter Maximus ille Muamedes nostrum ad dexteram Dei, sed primum in Paradisum terrestrem, et insecutis temporibus in septimum cælum, quod ipsius Dei proprium domicilium est, tandem collocare voluerit.

Causas, si paulisper, dum à me narrentur, attenderitis, vobis quàm paucissimis explicabo. Muamedes Propheta ut alia sua omnia ab alijs, ita doctrinam de Deo corporeo, & forma humana, ab Audæo Syro, Vadianis & Anthropomorphitis mutuatus est. Ad eum autem immani magnitudine, & tam vasta mole Deus nostrum præditum esse nobis tradidit, ut ferè casum nostrum superet: id quod haud obscure ex Dei nostrum ministrorum ineffabili planè magnitudine conjecturare poteritis. Nam vehiculum, siue solium, in quo Deus portari solet, à septem Angelis semper sustentatur, quorum quilibet toto hoc mundo millies centos existit, & habent singuli septuaginta millia caput, & in quolibet capite septingenta millia ora, & in quolibet ore mille septingentas linguas, Dominum quem continenter portant, septingentis millibus idiomatis laudantes. Sunt præterea tanta cervicis amplitudine, ut si continuè volaret avis, vix mille annis ab una aure perueniret ad alteram: ut patet ex libro apud

Niceph. lib. 11. cap. 14. & lib. 13. cap. 10. Histor. Tripart. lib. 7. cap. 11.

Richard. in Constitutio. legis Saracenic. cap. 14. pag. 164.

Liber doctrin. Masum. fol. 193.

Saras

Saracenos tantæ authoritatis, quantæ sunt apud Christianos Evangelia. Si ergo ministrorum immensitas tanta est, quantam, obsecro, putabimus ipsiusmet Dei esse? Deo nostro quæ dextera? Sub hanc potuisset Muamedes, si vnquam quicquam imprudenter, vel inconsideratè loquutus fuisset, scripsisset, vel ordinasset Iesum Mariæ filium collocare, vt ibidem, sicut Tyrus ille Maronianus patulæ sub tegmine fagi, ita Iesus sub extensæ sub tegmine dextræ molliter recubaret.

Considerans autem Muamed, quod Iesus Mariæ filius, purus putus homo, similis aliorum omnium (de eo enim, quod supra ex Alcorano retulimus, Deum ipsi animam suam communicasse, &c. quia Sacramentarijs videtur eo nomine, Christo nimirum tribui, vobiscum non amplius digladiamur) idcirco illum coelo exclusit. Nam cum septem sint Cœli (nos hîc stultitas Astronomorum demonstrationes nihil moramur) 1. ex aqua viridi, 2. ex aqua clara, 3. de Smaragdo, vt loquitur Azoar, 4. de auro purissimo, 5. de Hyacintho viridi, 6. de nebula lucida, 7. de splendore ignis. Et cum iter à nobis vsque ad infimum cœlum sit quingentorum annorum, & consequenter tantundem vix ab vno quoque ad proximum cœlum: quomodo purus homo, hoc imensum iter biduo triduoque, aut vna & altera horula possit conficere? Et, vt maxime in cœlum ascendere voluisset & potuisset: tamen iuxta Physici corporis proprietates, adhuc vix tertium attingisset cœlum: neque ante nouissimum diem eò penetraret, sed tanquam Mysozum postremus, ad Calendes Græcas in supremum veniret. Vt ergo sanctissimus Iesus, Mariæ filius, rerum abs se præclarè gestarum præmittat

Azoar Elenidch,
h. 4.

Liber de colloquio
Muamed. & Iu. 190-
rum fol 139.

Controuers. de S. Coena Domini. 177

praemium, homo terrestris, terrestrem Paradisum citra
moram acciperet, in Paradisum à Muhamede in suo
Alcorano translatus perhibetur. Et planè assentimur
Sacramentarijs, Christum in certo loco hæere, pro
pter Physici corporis proprietates. Si enim ianuis clau
sis ad discipulos suos ingredi non potuit, nisi socij nos
stri Cingliani illum per rimam inducerent: vel Caluis
nus illi integras fores aperiret, ne tenellum corpus vlt
lam pressuram pateretur: vel, nisi Martyr illum per fe
nestram introduceret: quomodo nobis persuaderi pa
tiemur, illum tot coelos, tantum non adamantinos, pes
netrare potuisse? Nolite, nolite, inquam, fratres sto
machari, quòd paulò apertius de Iesu Mariae filio,
et usque humana natura verba facio, vt quæ, sicut nos
sentimus, cum diuina nunquam sit coniuncta: vel, si
cut vos sentire videmini, coniunctam quidem, sed
nec diuinam per vnionem personalem ex gratia quic
quam humanæ communicasse, neque humanam vel
minimum diuinarum proprietatum accepisse. Certè,
si quod res est, fateri volumus, vnam & eandem tue
mur opinionem. Nos quidem lucubrationum ves
strarum lectione nò admodum occupamur. Si quan
do autem ex Sacramentarijs Antitrinitarij fiunt, &
deinde ad nos deficiunt, solent quædam capita doctrin
æ ex ore, vel libris præceptorum suorum excepta,
secum adferre, quæ & legimus, et cum nostris, an cons
sentanea videantur, conferimus. Cuiusmodi est illa
sententia, quæ nostrum sensum egregiè confirmat, &
quam Confessionis loco, non ita pridem quidam euul
gavit: eam descriptam vobis prælegam, vos deinde iu
dicare. De die (inquit) nouissimo, nemo scit, ne